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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje návrhu a implementaci webové aplikace usnadňu-
jící vyhledávání adresních míst v Registru územní identifikace, adres a nemovi-
tostí. Analytická část se zabývá nedostatky existujících řešení, na základě kte-
rých byly vytvořeny požadavky pro novou aplikaci. S ohledem na požadavky
byl vytvořen návrh aplikace, která byla následně implementována. Aplikace
byla implementována za využití technologií Apache Solr, Spring Data a Vue.js.
Aplikace byla kontejnerizována, aby bylo možné ji snadno nasadit.

Klíčová slova vyhledávání adresních míst, RÚIAN, Apache Solr, Java Spring
Boot, Vue.js, Docker, návrh webové aplikace, implementace webové aplikace,
IRI adresních míst
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Abstract

The Bachelor thesis is about the design and implementation of a web appli-
cation simplifying search of addresses in RUIAN. The analytical part focuses
on the examination of existing solutions. The requirements for the new web
service are specified based on the flaws of existing solutions. Considering the
requirements, the design of the application was created, and the application
was implemented afterward. The application was implemented using Apache
Solr, Spring Boot and Vue.js. The application was containerized to simplify
deployment.

Keywords address search, RÚIAN, Apache Solr, Java Spring Boot, Vue.js,
Docker, web application design, web application implementation, address IRI
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Úvod

Adresa je dobře známý pojem. Adresy se používají dennodenně, ale ne všichni
ví jak má adresa správně vypadat. Proto je možné adresy vídat v různých
tvarech, i když existuje vyhláška č. 359/2011 Sb. [1], která nám říká jak adresy
správně psát.

Na území České republiky existuje Registr územní identifikace, adres a ne-
movitostí (RÚIAN). Ten používá číselné identifikátory pro jednoznačné určení
adresních míst, ”adresním místem se rozumí takové místo v terénu, kterému
lze ve vztahu ke stavebnímu objektu jednoznačně přiřadit adresu.“ [2]. Z těchto
identifikátorů lze sestavit jednoznačné identifikátory ve formě IRI, které by
se měly používat pro odkazovaní na data [3]. Identifikátory IRI by měly být
použity v datech tam, kde se dnes používají různé tvary adres. Tím se zamezí
chybám v psaní adres a bude snadné určit zda jsou dvě adresy totožné.

Oficiální aplikací pro nahlížení na údaje RÚIAN je aplikace Veřejný dál-
kový přístup k datům RÚIAN (VDP) [4]. Aplikace je spravována Českým
úřadem zeměměřickým a katastrálním (ČÚZK). Vyhledávání v této aplikaci
je ovšem uživatelsky nepřívětivé a nevyužívá jednoznačné identifikátory IRI.
Existuje několik alternativ, ale ty nejsou aktuální, nebo nejsou vhodné pro
běžné uživatele.

Výsledkem této práce je aplikace pro vyhledávání adresních míst, která
pracuje s aktuálními daty a nabízí moderní uživatelské rozhraní, což by mělo
umožnit rozšíření užívání jednoznačných identifikátoru adresních míst ve formě
IRI.

Hlavní motivací pro zvolení tohoto tématu bylo usnadnění práce s ad-
resními místy vytvořením snazšího vyhledávání a rozšířením jednoznačných
identifikátorů. Krom toho to byl také zájem autora o moderní technologie
indexace a vyhledávání.

Práce se skládá z pěti kapitol. V kapitole 1 jsou rozebrány funkční a ne-
funkční požadavky, existující řešení vyhledávání adresních míst a způsoby pří-
stupu k datům RÚIAN. V kapitole 2 je na základě požadavků z první kapitoly
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Úvod

vytvořen návrh nové aplikace. Kapitola 3 popisuje některé části implementace.
Kapitola 4 obsahuje uživatelskou, vývojářskou a administrátorskou dokumen-
taci Kapitola 5 se zabývá testováním aplikace.
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Cíle práce

Hlavním cílem práce je usnadnit vyhledání adresního místa v RÚIAN a jeho
identifikátoru ve formě IRI. To by mělo umožnit využívání jednoznačných
identifikátorů na místo různých tvarů adres.

Za tímto účelem byla navržena a implementována aplikace, která umožní
snadné vyhledávání adresních míst v přehledném a moderním uživatelském
rozhraní. K tomu bylo zapotřebí analyzovat již existující řešení a seznámit se
s moderními technologiemi indexace a vyhledávání. Aplikace by měla následně
sloužit jako alternativa k oficiálnímu řešení k přístupu
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Kapitola 1
Analýza aplikace

Tato kapitola se zabývá analýzou existujících řešení a tvorbou funkčních a ne-
funkčních požadavků pro novou aplikaci.

1.1 Existující řešení
Tato kapitola obsahuje popis existujících řešení a jejich srovnání na základě
těchto kritérií:

• Aplikace nabízí snadné a přehledné vyhledávání vyhledávání.

• V aplikaci lze zobrazit adresní místo na mapě.

• Aplikace pracuje identifikátorem IRI.

• Aplikace využívá aktuální data.

1.1.1 Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN
Aplikace VDP je oficiálním nástrojem pro práci s daty RÚIAN spravovaný
ČÚZK. Nabízí vyhledávání územních prvků, zobrazení detailních informací
vybraného prvku, zobrazení prvku na mapě a export prvků. Aplikace nenabízí
fulltextové vyhledávání prvků. Vyhledávání adresních míst je složité a uživa-
telsky nepřívětivé. Je potřeba vyplnit formulář, kde je někdy třeba vyplnit
položky v předem daném pořadí. Občas se výběrem jedné položky zruší již
vyplněná položka. Formulář je znázorněn na obrázku 1.1.

1.1.2 GeocodeSOE
Jedná se o vyhledávací (geokódovací) službu nad daty RÚIAN [5], kterou vydal
ČÚZK v roce 2019. Hlavním účelem služby je dle [6] snadná využitelnost pro
mapové služby pomocí rozhraní REST a WMS. Služba využívá aktuální data
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1. Analýza aplikace

Obrázek 1.1: Vyhledávací formulář v aplikaci VDP

RÚIAN. Pro použití služby je možné využít webové rozhraní (Vyhledávání
v GeocodeSOE. Výsledkem vyhledávání je seznam potenciálních výsledků ve
formátu JSON (Výsledek vyhledávání v GeocodeSOE, to však není vhodné pro
běžné uživatele. Krom toho, výsledek vyhledávání neobsahuje kód adresního
místa.

1.1.3 Webové služby RÚIAN

Jedná se o webový portál [7], který vytvořil Výzkumný Ústav Geodetický, To-
pografický A Kartografický v rámci projektu TB01CUZK004: Výzkum uplat-
nění závěrů projektu eContentplus s názvem EURADIN v podmínkách RÚIAN
[8]. Součástí projektu je knihovna RÚIAN Toolbox [9], která byla použita
pro realizaci webového portálu. Knihovna je dostupná na GitHubu jako open
source projekt. Je zde dostupné fulltextové vyhledávání adresních míst s našep-
táváním. Výsledkem vyhledávání je seznam adres odpovídajících hledanému
výrazu. Vypíše se jen adresa prvku, případně je možné vypsat jeho unikátní
identifikátor. Seznam je možné zobrazit v několika různých formátech (text,
JSON, XML, nebo HTML). Jednou z funkcionalit je také vyhledávání adres-
ních míst v okolí zadaného bodu (je třeba zadat bod v Křovákově zobrazení).
Výstup je čistě textový stejně jako u fulltextového vyhledávání. Portál vznikl
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Obrázek 1.2: Vyhledávání v GeocodeSOE

jako referenční implementace a není nadále udržován.

1.1.4 OpenStreetMap
OpenStreetMap (OSM) [10] je volně dostupná mapa světa. Pro územní prvky
České republiky jsou v aplikaci dostupné informace z RÚIAN. Je třeba uvést
celou adresu adresního místa pro zobrazení jejích údajů. V detailu je adresa
budovy, která ale není ve správném formátu dle vyhlášky č. 359/2011 Sb.
Dále je v detailu kód adresního místa. O data dostupná v aplikaci se stará
komunita. Podle [11] došlo v roce 2014 k importu dat z RÚIAN. Od té doby
jsou data v OSM pravidelně aktualizována. Aplikace slouží především jako
mapa, přístup k údajům RÚIAN je zde jako vedlejší funkcionalita, proto není
aplikace vhodná pro vyhledávání adresních míst.
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Obrázek 1.3: Výsledek vyhledávání v GeocodeSOE
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Obrázek 1.4: Vyhledávání ve webových službách RÚIAN

Snadné a přehledné
vyhledávání Zobrazení na mapě IRI adresních míst Aktuální data

Veřejný dálkový přístup NE ANO NE ANO
GeocodeSOE NE NE NE ANO

[…]

hlášku ”Application is ready“.

4. Spusťte skript index.sh build. Skript stáhne data, rozbalí je, upraví
a nahraje do Apache Solr, viz 3.2. Celý proces může zabrat přibližně 20
minut. Argument build je nutné přidat pouze při prvním spuštění, nebo
v případě, že bude upravena aplikace pro úpravu dat.

Ukázka sekvence příkazů pro první spuštění je zobrazena v kódu 4.2. Aplikace
bude po spuštění dostupná na adrese localhost:8000. Nastavení portu je
možné změnit v souboru docker-compose.yml u služby vue-app.

git clone https://github.com/letomas/RUIAN-search.git
cd RUIAN_search
./init.sh
./index.sh build

Výpis kódu 4.2: Ukázka prvního spuštění aplikace

4.4.3 Nasazení nové verze a aktualizace dat
Po provedení změn ve zdrojových kódech nebo nastavení Docker je nutné
opět sestavit kontejnery aplikace. To je možné přidáním argumentu build ke
spouštěcímu skriptu. Volání skriptu tedy bude vypadat následovně: ./init.sh
build.

Data RÚIAN jsou aktualizována měsíčně, vždy první den v měsíci. Data
v aplikaci je nutné aktualizovat spuštěním skriptu index.sh.
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Kapitola 5
Testování

Tato kapitola se zabývá testováním aplikace. Aplikace byla otestována strojově
i uživatelsky.

5.1 Unit testy
Unit testy slouží pro testování jednotlivých komponent kódu. Pro otestování
backendu bylo napsáno 15 unit testů pomocí frameworku JUnit [58]. Testy
se zaměřují především na HTTP API. Zjišťují zda enpointy povolují pouze
HTTP metodu GET. U endpointů, které mají povinné parametry se kontroluje,
zda vrátí chybu, pokud nejsou parametry zadány. Příklady testů lze vidět
v kódu 5.1. Na obrázku 5.1 je znázorněné pokrytí kódu unit testy. Tabulka
byla vygenerována pomocí vývojového prostředí IntelliJ IDEA [59].

@Test
public void nearbyEndpointReturnsBadRequestWithoutParametersTest()

throws Exception
{

mockMvc.perform(get("/api/addresses/nearby"))
.andExpect(status().is4xxClientError());

}

@Test
public void searchEndpointSupportsOnlyGetTest() throws Exception
{

String endpoint = "/api/addresses/search";
onlyGetMethodAllowedTest(endpoint);

}

Výpis kódu 5.1: Příklady unit testů
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Obrázek 5.1: Přehled pokrytí kódu testy

5.2 Uživatelské testování
Uživatelské testování sloužilo k odhalení závažných chyb a k zhodnocení uži-
vatelského rozhraní. Účastníci testování se v rámci testování pokoušeli splnit
scénáře definované v 1.3.3. Konkrétně se jedná o

• Vyhledání adresního místa.

• Zobrazení detailu adresního místa.

• Zobrazení adresního místa ve známých mapových službách.

• Vyhledání adresních míst v okolí.

Před testováním byli uživatelé seznámeni s účelem a cílem aplikace. Poté uži-
vatelé samostatně plnili dané scénáře. Po konci testování uživatelé vyplnili
krátký dotazník, který je postaven na otázkách ze System usability scale (SUS)
.

SUS slouží pro zhodnocení použitelnosti aplikací. Jedná se o dotazník,
který obsahuje 10 otázek, na které je možno odpovědět 5 způsoby, od rozhodně
nesouhlasím po rozhodně souhlasím [60]. Pro náš dotazník byly použity tyto
otázky:

• Aplikace mi přišla zbytečně složitá.

• Myslím si, že aplikace byla snadno použitelná.

• Aplikace mi přišla nekonzistentní.

• Myslím si, že většina lidí by se naučila používat aplikaci velmi rychle.
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5.2.1 Výsledky testování
Uživatelského testování se účastnilo 8 lidí. Všichni uživatelé úspěšně zvládly
splnit udělené scénáře. Aplikace nepřišla nikomu zbytečně složitá. Na otázku,
jestli je aplikace snadno použitelná odpověděli 4 lidi rozhodně souhlasím a 4
lidi odpověděli souhlasím. Aplikace uživatelům nepřišla příliš nekonzistentní.
Uživatelé si myslí, že aplikaci se většina lidí dokáže naučit používat velmi
rychle.

Uživatelé navíc zhodnotili funkčnost a vzhled aplikace. Krom testerů apli-
kaci vyzkoušel geoinformatik z ČÚZK. Na základě zpětné vazby od těchto
lidí a vedoucího práce byly opraveny některé chyby v aplikaci a rozhraní bylo
vylepšeno. Ku příkladu byla opravena chyba, kdy mapa překrývala navigaci
aplikace, což bylo především viditelné na mobilních zařízeních.

43

Závěr

V rámci bakalářské práce byla provedena analýza existujících řešení pro vyhle-
dávání adresních míst v RÚIAN. Následně byly vytvořeny funkční a nefunkční
požadavky pro novou aplikaci. Na základě této analýzy byl vytvořen návrh
aplikace.

Na základě návrhu byla implementována aplikace pro vyhledávání adres-
ních míst v RÚIAN. Aplikace nabízí moderní uživatelské rozhraní pro snadné
vyhledávání a pracuje s jednoznačnými identifikátory IRI. Aplikace byla otes-
tována uživateli. Aplikace přišla uživatelům snadno použitelná. Zpětná vazba
od uživatelů přispěla k vylepšení aplikace a opravám některých chyb.

Aplikaci je stále možné vylepšit mnoha způsoby. Aplikace nedokáže přesně
určit polohu uživatele, pokud je na počítači, jelikož většina počítačů nemá GPS
lokátor. Vedoucí práce navrhl zobrazit adresní místa v závislosti na tom jak
je vycentrovaná mapa. Dále by mohlo být užitečné umožnit vyhledávání bez
diakritiky.
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Příloha A
