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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání jako celek i jednotlivé dílčí pokyny v zadání student bez výhrady splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce popisuje projekt, jehož výsledkem je aplikace, usnadňující vyhledávání adresních míst v registru územní
identifikace, adres a nemovitostí, které spravuje Český úřad zeměměřičský a katastrální. Práce má 45 stran dobře
strukturovaného textu a obsahuje všechny povinné části bakalářské práce. To studentovi usnadnilo použití standardní
šablony, kterou fakulta poskytuje. Vždy napjatě čekám, zda text bude mít i uživatelskou dokumentaci. Tentokrát jsem se
dočkal, což oceňuji. V textu je řádně citováno všech 60 položek, uvedených v kapitole Bibliografie.
Text je dobře čitelný a přehledně popisuje celý proces od rešerše existujících konkurenčních řešení až k dokumentaci hotové
aplikace. Narazil jsem pouze na jediný gramatický prohřešek, student má místy problém se shodou přívlastku s podmětem ve
středním rodu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Velmi se mi líbí předložená rešerše existujících řešení a následná analýza. Líbí se mi volba použité technologie a výsledné dílo.
Vytvořenou aplikaci jsem měl možnost samostatně vyzkoušet a nepodařilo se mi ji nabořit. Aplikace přesně odpovídá zadání,
dobře se ovládá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, která plně odpovídá zadání. O možnosti využitelnosti se v posuzované práci nemluví. Zřejmě
to je otázkou následných jednání zadavatele např. s ČÚZK.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jakou máte představu o širším využití vytvořené aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student vytvořil dílo, které přesně odpovídá zadání. Vývoj je výborně zdokumentován za použití tectnik softwarového
inženýrství. Vytvořený program je funkční, což jsem si mohl sám ověřit. Jen mi není jasný další osud vytvořené aplikace.

Podpis oponenta práce: